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Blíži sa čarovný čas Via-
noc, najočakávanejšie

a najkrajšie sviatky roka,
keď si ľudia sadajú k spo-
ločnému sviatočnému sto-
lu, aby ich oslávili v kruhu
svojej rodiny.

V tento nádherný čas,
kedy si kresťanský svet pri-
pomína narodenie Ježiša
Krista si prejavujeme vzá-
jomnú úctu a lásku. Tieto
sviatky sú sviatkami rados-
ti, pokoja, šťastia a najmä
rodiny. Je to čas, kedy sa

Kardinál Meisner rozprával
svoj zážitok z detských ro-

kov. Raz bol s otcom v lese pri-
chystať drevo. Naložili plný voz.
Kočiš sedel na veľkej kope dre-
va. Na lesnej ceste zaviazli
v akomsi výmole. Nešlo pohnúť
ani dopredu ani dozadu. Snažili
sa potlačiť, ale voz sa ani nepo-
hol. Kočiš zišiel dole, prišiel ku
koňom, pohladil ich a dohováral
im. Potom sa oprel sám o plne
naložený voz a zakričal na kone.
Kone vycítili, že im ide pomôcť.
Zišiel kvôli nim z veľkej fúry. Na-
zbierali v sebe veľkú, skrytú silu

Vianoce sú za rohom,
vtáčky dali nám zbohom.
Polia dávno osireli,
ľudia v domy uzavreli.

Koledy nám vyhrávajú,
všetci ľudia radosť majú.
Teší sa už rodina,
rozvoniava kuchyňa.

Srdce horí ako vatra,
keď donesie tatko kapra.
A ten už vždy podľa zvyku,
spraví vodnú gymnastiku.

Za oknom je snehu kopa,
pod topánkou vrždí stopa.
Noha nohu prekračuje,
na roráty už smeruje.

Štyri sviečky veniec zdobia,
dobré skutky advent robia.
Nepodliehaj človek stresu,
veď Vianoce o tom nie sú!

Sú to sviatky pokoja,
o ten zhon už nestoja.
Pozastav sa na chvíľočku,
podaj biednym svoju rúčku.

Mesiac sa už folklór chystá,
privítať pastierskou Krista.
Husličky nám zahrajú,
chlapi hlasy pridajú.

Deti v kroji prichádzajú,
na schody si posadajú.
Krista Kráľa ohlasujú,
novinu nám oznamujú.

Vtedy je ten zvláštny čas,
keď Zuberec opäť raz,
je jedna veľká rodina,
čo víta Božieho Syna.

Alex Kučera, 6.A

snažíme stretnúť s našimi
blízkymi alebo v duchu vzdať
úctu aj našim najdrahším,
ktorí už nie sú medzi nami.
Na tieto sviatky sa tešia
všetci rovnako mladí či starí.
No isté je, že sa tešia najviac
naši najmenší, ktorí už isto
napísali Ježiškovi dlhý
zoznam. Bolo by to krásne,
keby to tak mohlo byť aj
v bežnom a každodennom ži-
vote. Preto si vážme jeden
druhého a zachovajme si
slávnostné chvíle z vianoč-

ných a novoročných sviat-
kov po celý rok. Pri tejto prí-
ležitosti Vám chcem, poďa-
kovať za Vašu prácu vo Va-
šich rodinách a pracovis-
kách. Vianočné sviatky
nech sú pre Vás i Vaše ro-
diny zdrojom lásky, sily
a pokoja. Nech počas nasle-
dujúceho roku 2019 získate
hojnosť Božích milostí
k spokojnému a úspešnému
životu.

Ing. Vladimír Šiška
starosta obce

a na prekvapenie všetkých pohli
nákladom. Kone už neboli z vrchu
riadené, ale mali svojho gazdu na
svojej úrovni. Pocítili pomoc,
a preto aj oni zmobilizovali všet-
ky svoje sily. Kardinál Meisner si
často spomína na túto situáciu.
Pomohla mu v ťažkých životných
situáciách. „Zišiel som z pozície
pýchy, prihovoril som sa Bohu,
a potom s plnou dôverou v Božiu
pomoc a lásku dostal som sa
z každého ťažkého položenia.”

A práve to je obraz Vianoc. Boh
nám ponúka svoju pomoc nie
z vrchu, ale znižuje sa na našu

Vianoce

úroveň v Ježišovi Kristovi a pri-
chádza nám na pomoc. Prijmime
ju! Neprežime Vianoce iba na
úrovni tradície, dávnych zvykov,
očakávaného pohodlia, darče-
kov, ľúbezných piesní. Ak osta-
neme iba na týchto úrovniach,
ujde nám podstata. Preto nene-
chajme sa strhnúť iba vonkaj-
škom, ale zatiahnime na hlbinu
podstaty samotných Vianoc.

Požehnané Vianoce
Vám praje

Vladimír Bolibruch,
farský administrátor

Podstata Vianoc
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Počet voličov v obci Zuberec 1501
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní 753
Počet voličov, ktorí odovzdali obálku 753
Počet platných hlas. lístkov odovzdaných pre voľbu poslancov 752
Počet poslancov, ktorí sa mali voliť 9
Počet zvolených poslancov 9
Počet platných hlas. lístkov odovzdaných pre voľbu starostu 320
Percento účasti na voľbách do orgánov samosprávy obce 50,17 %

Za starostu obce bol zvolený:
Ing. Vladimír Šiška, Kresťanskodemokratické hnutie 320

Kandidáti, ktorí boli zvolení za poslancov obecného zastupiteľstva:

Počet hlasov
1. Pavol Šuriňák NEKA 442
2. Patrik Matištík NEKA 368
3. Rastislav Fandák, Ing. NEKA 336
4. Róbert Kovalčík, Ing. NEKA 321
5. Lucia Šrobová Lexmann, Mgr. KDH 309

Termíny vývozu separovaného
odpadu, teda komodít ako plasty,
sklo, tetrapacky a kovové obaly sa
v roku 2019 uskutočnia v nasledov-
ných termínoch:

25.01., 01.03., 29.03., 26.04.,
24.05., 28.06., 26.07., 23.08.,
27.09., 25.10., 29.11., 27.12..

Do zelených vriec vhadzujeme
sklenené fľaše farebné aj číre, po-
háre od zaváranín, tabuľové sklo,
nevhadzujeme keramiku, porcelán,
žiarovky, žiarivky, autosklo, zrkadlá,
vystužené sklo.

Do žltých vriec vhadzujeme
PET fľaše od nápojov, plastové oba-
ly z čistiacich prostriedkov, kozme-
tiky a hygienických potrieb, plasto-
vé obaly z jogurtu, masla, pomazá-
nok,  polyetylénové obalové fólie,
plastové hračky a plastové kuchyn-
ské predmety bez kovových častí,
plastové bandasky, vaničky, misky,
dózy, kvetináče, vedrá (bez kovo-
vých rúčok), polyetylénové fólie čis-
té bez blata, tašky – „igelitky“.  PET
fľaše je potrebné najprv zmenšiť za-
šliapnutím, stlačením. Do žltého vre-
ca taktiež patria krabicové obaly od
džúsov, mlieka a iných nápojov, ko-
vové obaly od zaváranín a konzerv,
plechové dózy od piva a iných ná-
pojov

Nevhadzujeme - Silne znečiste-
né PET fľaše zeminou, olejom, po-
travinami, farbou, plastové obaly od
motorového oleja, penový polysty-
rén, polystyrénové tácky, kovové
uzávery z fliaš, všetky výrobky
z PVC – časti vodovodných potru-
bí, PVC podlahová krytina, plasto-
vé časti automobilov – hlavne ná-
razníky, svetlomety, interiér, laminát
– zvyšky podlahovej krytiny a obkla-
dov, obaly od jogurtov a mlieka, kto-
ré sú potiahnuté PVC fóliou, plas-
tové časti elektrospotrebičov – kry-
ty, káble, sanita – záchodové dosky,
misy. Taktiež nevhadzujeme papie-

Na ustanovujúcom zasadnutí
Obecného zastupiteľstva v Zuberci
sa vo štvrtok 29. novembra 2018
ujali svojich funkcií staronový sta-
rosta a deviati novozvolení poslan-
ci.

Novozvolený starosta obce
Ing. Vladimír Šiška zložil zákonom
predpísaný sľub starostu obce
a taktiež zvolení poslanci obecné-
ho zastupiteľstva zložili zákonom
predpísaný sľub poslanca obecné-
ho zastupiteľstva – Eduard Borsík,
Ing. Rastislav Fandák, Ing. Róbert
Kovalčík, Patrik Matištík, Mgr. Lu-
cia Šrobová Lexmann, Pavol Šu-
riňák, Ing. Martin Urban, Rudolf
Žuffa a Daniela Žuffová.

Obecné zastupiteľstvo v Zuber-
ci zriaďuje nasledovné komisie
obecného zastupiteľstva a volí
predsedov:

konané dňa 10. 11. 2018

Výsledky volieb do orgánov samosprávy obce

rové a plastové obaly, obaly obsa-
hujúce zvyšky nápojov, kovové oba-
ly, diely automobilov, elektronické
zariadenia a ich účasti.

V termíne 30.05 a 26.08. sa
uskutoční podomový vývoz separo-
vaného zberu papiera z modrých
vriec.

Do modrých vriec vhadzujeme
novinový, kancelársky, baliaci pa-
pier, časopisy, zošity, kartónové
obaly. Papier môžete odovzdať aj
prostredníctvom žiakov základnej
školy, ktorá sa taktiež aktívne zapája
do zberu papiera.

Obec taktiež dvakrát do roka or-
ganizuje zber batérií a akumuláto-
rov, vyradených elektrických a elek-
tronických zariadení, žiariviek a za-
riadení obsahujúcich ortuť, vyrade-
ných zariadení obsahujúcich chlór-
fluórované uhľovodíky ako sú chlad-
ničky, práčky, elektrické sporáky,
vysávače, hriankovače, mlynčeky,
kávovary, televízne prijímače, vý-
počtová technika. Za pomoci nezis-
kovej organizácie formou charitnej
zbierky sa tiež už dvakrát do roka
úspešne zapájame do zbierky ne-
potrebného obnoseného šatstva
a textílií. Vedľa budovy obecného
úradu je kontajner, do ktorého mô-
žete odložiť na odvezenie nepotreb-
né obnosené šatstvo. Taktiež sa
môžete zbaviť veľkoobjemového
odpadu formou zberu, ktorý taktiež
vyhlasujeme na jar a jeseň. V spo-
lupráci so základnou školou taktiež
prebieha hromadný zber kovového
šrotu. Zbery sú vyhlasované miest-
nym rozhlasom a internetovou
stránkou obce.

Separovaním prispejeme
k zhodnoteniu veľkej časti odpadov
z domácností. Spomalia sa nákla-
dy na likvidáciu komunálnych odpa-
dov a určite prispejeme ku krajšie-
mu a čistejšiemu životnému prostre-
diu okolo nás.

OÚ

– finančnú – Mgr. Lucia Šrobová
Lexmann

– cestovného ruchu, obchodu
a služieb – Patrik Matištík

– výstavby, životného prostredia
a verejného poriadku –
Ing. Rastislav Fandák

– školstva, kultúry, športu a mlá-
deže – Pavol Šuriňák

– sociálnu a zdravotnú – Daniela
Žuffová

Obecné zastupiteľstvo v Zu-
berci v súlade s ústavným záko-
nom NR SR č. 357/2004 Z. z.
o ochrane verejného záujmu pri
výkone funkcií verejných funkcio-
nárov zriaďuje komisiu na ochra-
nu verejného záujmu a za členov
komisie volí Pavla Šuriňáka,
Ing. Martina Urbana a Rudolfa
Žuffu.

Ustanovujúce zasadnutie
obecného zastupiteľstva

Uznesenia obecného zastupiteľstva
nájdete na

https://zuberec.sk/uznesenia-zo-zasadnutia-obecneho-zastupitelstva-
v-roku-2018/

Separovaný zber v roku 2019

6. Eduard Borsík KDH 289
7. Martin Urban, Ing. NEKA 274
8. Daniela Žuffová KDH 273
9. Rudolf Žuffa KDH 257

Náhradníci – kandidáti, ktorí neboli zvolení za poslancov obecného
zastupiteľstva

  1. Tadeáš Šiška NEKA 238
  2. Marián Železník, Ing. KDH 234
  3. Tibor Šenkár, Ing. SNS 217
  4. Tomáš Borsík KDH 193
  5. Július Hudec, Ing.             Spolu – občianska demokracia 189
  6. Kamila Šišková, Mgr. KDH 187
  7. Ján Škerda NEKA 177
  8. Juraj Filek NEKA 174
  9. Martin Filek OĽANO 173
10. Gabriela Zámborská, Mgr. KDH 170
11. Jozef Šiška NEKA 144
12. Tomáš Urban, Ing. KDH 98
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Ďakujeme všetkým obča-
nom, ktorí obohatili svojimi prí-
spevkami Zuberské noviny
v roku 2018. Aj vďaka ich ocho-
te ste boli po celý rok informo-
vaní o dianí a aktivitách v našej

obci. Chceme povzbudiť k spo-
lupráci aj ostatných, ktorí majú
chuť prispieť do našich obec-
ných novín. Prajeme Vám pokoj-
né prežitie vianočných sviatkov
a šťastný nový rok 2019.

redakcia

POĎAKOVANIE

V nedeľu 28. októbra popoludní
o 14.00 hod. bola v družobnej obci
Studenec v Českej republike sláv-
nostne odhalená socha T. G. Ma-
saryka.

Posledné jednanie zastupiteľ-
stva obce v roku 2017 schválilo zá-
mer znovuobnovenia tejto sochy k
100. výročiu založenia Českoslo-
venska. Socha v Studenci bola vztý-
čená už štvrtý krát – znovu ju vrátili

a splatili tak dlh prvému preziden-
tovi, ale aj všetkým, ktorí sa podie-
ľali na vztýčení predchádzajúcich
Masarykových sôch.

Realizácia sochy kopíruje posta-
vu v pôvodnom zničenom variante.
Nie je však z pieskovca, ale z bron-
zu. Na umiestnenie využili posled-
né miesto, kde socha stála, teda na
urnovom cintoríne, kde zostal opus-
tený piedestál. Vytvorením sochy
tiež kopírovali históriu a výrobu ne-
chali na domácich majstrov. Vypra-
covanie, formovanie hlineného mo-
delu a sadrového odliatku previedla

miestna sochárka Andrea Kuříková.
Bronzový odliatok potom zhotovila
spoločnosť HVH spol. s. r. o. Ume-
lecká zlieváreň Horní Kalná.

Celková výška nákladov sa po-
hybovala v čiastke 500 000 Kč. His-
tória sa však kopírovala aj v tom, že
vždy keď sa v Studenci tvorila so-
cha T.G. Masaryka, bola usporiada-
ná dobrovoľná zbierka medzi ob-
čanmi a miestnymi firmami. Obec

Studenec preto mala zriadený otvo-
rený transparentný účet, ktorý bol
spustený od marca do konca októb-
ra 2018.

V letných mesiacoch boli opra-
vené náhrobné kamene, vyrovnaná
a oživená celá plocha vrátane pie-
destálu. Následne bola vyrobená
pamätná doska a upravené celé
priestranstvo tak, aby 28. 10. 2018
bolo všetko dôstojne pripravené.
Teší nás, že sme sa mohli slávnosti
odhalenia tejto sochy zúčastniť.

(r)
Foto: Pavol Šroba

Odhalenie sochy T. G. Masaryka
v Studenci

Projekt rieši rozší-
renie verejného vodo-
vodu a splaškovej ka-
nalizácie pre obytný
súbor 77 rodinných
domov v lokalite Prte.
Na jeseň sa v investí-
cii Oravskej vodáren-
skej spoločnosti zača-
la realizovať v súbehu
splašková kanalizácia
a vodovod. Obe siete
by mali byť dokončené
na jar v dohodnutej
dĺžke vodovodu 542 m
a splaškovej kanalizá-
cie v dĺžke 523 m. Sto-
ka je z kanalizačných
rúr DN 300 a vodovod
z potrubia HDPE DN
100 mm.

Ing. Jozef Valek

Inžinierske siete IBV Zuberec Prte II,
SO-06 vonkajší vodovod,

SO-07 vonkajšia splašková kanalizácia

Dňa 6. novembra 2018 vydala
EK Vykonávacie rozhodnutie ko-
misie 2018/1669, ktorým sa zrušu-
je rozhodnutie 2006/80/ES, ktorým
sa niektorým členským štátom
udeľuje výnimka ustanovená
v článku 3 ods. 2 smernice Rady
92/102/EHS o identifikácii a regis-
trácii zvierat (ďalej len „VRK 2018/
1669“).

Podľa čl. 1 VRK 2018/1669 sa
uvádza, že výnimka na registráciu
chovov s jednou ošípanou pre
vlastnú spotrebu, udelená rozhod-
nutím 2006/80/ES sa pre vymeno-
vané členské štáty vrátane SR
ruší.

Z uvedeného vyplýva, že všet-
ky chovy ošípaných – teda aj tie,
ktoré chovajú len jeden kus ošípa-
nej pre vlastnú spotrebu, musia byť
podľa tejto legislatívy registrované.

Znamená to, že každý chova-
teľ ošípanej je povinný zaregistro-
vať každé zviera v centrálnom re-
gistri hospodárskych zvierat Žilina.
Tlačivo pre registráciu je možné
získať cez internet /www.pssr.sk/,
alebo u plemenárskej organizácii.
V prípade  nových fariem vyplne-
né tlačivo je potrebné priložiť k žia-
dosti o registráciu chovu hospo-
dárskych zvierat a následne doru-
čiť na regionálnu veterinárnu a po-

travinovú správu. V prípade regis-
trácie ošípaných na už existujúcu
farmu, stačí doručiť len samostat-
né vyplnené tlačivo bez žiadosti.
V oboch prípadoch je potrebné
osobné doručenie na RVPS Dol-
ný Kubín, prípadne na vysunuté
pracoviská v Námestove alebo
Trstenej.

Ďalšou zmenou je povinnosť
nahlasovania zabíjania zvierat pre
súkromnú domácu spotrebu (do-
máce zabíjačky) a to hovädzieho
dobytka, ošípaných, oviec, kôz
a zveri z farmového chovu na re-
gionálnu veterinárnu a potravino-
vú správu aspoň jeden pracovný
deň vopred.

Chovateľ je povinný telefonic-
ky, alebo e mailom alebo listom na-
hlásiť adresu chovateľa, číslo far-
my, ušné číslo zvieraťa, dátum na-
rodenia zvieraťa u HD a dátum
a čas zabíjania zvieraťa. Upozor-
ňujeme tiež na skutočnosť, že od-
pad z domácej  zabíjačky hovä-
dzieho dobytka, oviec a kôz kat.1.
– t.j. lebka vrátane mozgu, očí
a miechy zvierat starších 12 me-
siacov musí byť odstránený len
v príslušnom kafilerickom zariade-
ní.

MVDr. Peter Čulen
riaditeľ RVPS Dolný Kubín

Regionálna veterinárna a potravinová správa
Dolný Kubín informuje:
Novela zákona č.39/2006

o veterinárnej starostlivosti – chovy ošípaných

Oznamujeme vám, že Okresný úrad Námestovo, pozemkový
a lesný odbor bol presťahovaný z Nám. A. Bernoláka 381/4, Ná-
mestovo a od 4. 12. 2018 sídli na adrese Červeného kríža 62,
Námestovo (bývalé priestory Sociálnej poisťovne).

Presťahovanie Okresného úradu Námestovo,
pozemkového a lesného odboru

V Obecnej knižnici v Zuberci pri-
budlo tento rok 158 nových knižných
titulov rôznych žánrov od sloven-
ských aj zahraničných autorov. Po-
nuka kníh sa rozšírila o nové tituly,
ktoré potešia čitateľov v každom
veku. Nákup kníh sme realizovali
vďaka podpore nášho projektu z ve-
rejných zdrojov prostredníctvom
Fondu na podporu umenia. Náš pro-
jekt pod názvom „Nákup knižničné-
ho fondu do Obecnej knižnice v Zu-
berci“ bol podporený sumou 1500
Eur. Spolufinancovanie projektu
bolo realizované z rozpočtu obce

Zuberec. Touto cestou ďakujeme za
všetkých našich čitateľov Fondu na
podporu umenia za podporu aj tohto
nášho projektu. Všetkých čitateľov
tak povzbudzujeme a pozývame do
Obecnej knižnice v Zuberci, kde si
môžu každý utorok v čase od 14.00
– 16.00 hod. vypožičať knihy. Pri
vstupe do obecnej knižnice sú voľ-
ne umiestnené knihy, ktoré si mô-
žete bezplatne zobrať domov. Vyzý-
vame tiež všetkých čitateľov, ktorí
majú dlhšiu dobu zapožičané knihy,
aby ich v krátkej dobe vrátili späť do
knižnice.                         Pavol Šroba

Nové knihy vďaka podpore
z Fondu na podporu umenia
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Okrem pravidelných akcií ako
veľtrhy a výstavy, infocesty, prezen-
tácie, spoluorganizácia podujatí a
iné, sme vydali turistickú a cyklotu-
ristickú mapu Región ORAVA.

V spolupráci s Krajskou organi-
záciu pre cestovný ruch Žilinský tu-
ristický kraj sme vytvorili mobilnú

V dňoch 20. – 24. 9. 2018 sa
konala z príležitosti 160. výročia zja-
vení, farská púť do Lúrd. Na púť za
našou Božou Matkou sa prihlásilo
20 farníkov zo Zuberca aj s našim
duchovným otcom Vladimírom Bo-
libruchom. Spolu s farníkmi z Hor-
nej Stredy a ich duchovným otcom
dekanom Jozefom Bohunickým
sme cestovali do Budapešti, odkiaľ
sme leteli do Bordeaux. Po pristátí
v Bordeaux nasledovala prehliadka
historického centra mesta a Bazili-
ky sv. Ondreja. V poobedňajších ho-
dinách nás čakal trojhodinový pre-
sun do Lúrd. V podvečerných hodi-
nách sme konečne docestovali do
cieľa. Ešte v ten večer nás čakal
sviečkový sprievod spojený s mod-
litbou ruženca, ktorý sa konal v are-
áli komplexu Bazilík. Na druhý deň
sme absolvovali prehliadku areálu
spojenú so svätou omšou. Navštívili
sme jaskyňu Zjavení, kde sa kona-
la medzinárodná modlitba ruženca,

Po úspešných rezbárskych
a kamenárskych plenéroch, ktoré
Oravské kultúrne stredisko v spolu-
práci s miestnymi partnermi od mája
do septembra realizovalo v Orav-
skej Polhore, Babíne a Oravskom
Bielom Potoku, sú diela prezento-
vané verejnosti. Viac ako tridsať
plastík od slovenských i poľských
umelcov je vystavených od 29. 11.
2018 do 31. 1. 2019 v zuberskom
skanzene. Súčasťou výstavy, ktorá
bola otvorená vernisážou 29. 11.
o 13.00 hodine je i kolekcia výstav-
ných panelov dokumentujúcich pro-
ces tvorby na plenérových stretnu-
tiach. Výstava je tematicky rozde-
lená do troch celkov. Prvý tvoria
postavy spoločného slovensko-poľ-
ského betlehemu, druhý prezentu-
je človeka pri zábave po práci

Klaster Orava má za sebou úspešný rok
aplikáciu North Slovakia, ktorú si
môžete stiahnuť z nášho webu,
zmodernizovali sme web stránku
www.visitorava.sk, kde pribudla in-
teraktívna mapa. Táto mapa môže
pomôcť návštevníkom nielen pri
atrakciách (čo môžu vidieť a zažiť
na Orave), ale aj pri turistických tra-
sách a cyklotrasách. V príprave je
aj nový propagačný materiál, ktorý
je zameraný na TOP atraktivity na
Orave, s ktorým sa odprezentujeme
na najväčšom veľtrhu na Slovensku
ITF Slovakiatour 2019. Kto by mal
záujem o tieto materiály nech sa in-
formuje  priamo u nás na marke-
ting@orava.sk.

Dňa 11. októbra 2018 v Hoteli
GREEN na Kubínskej holi Klaster
Orava zorganizoval konferenciu pod

názvom "Rozvoj cestovného ruchu
na ORAVE 2018".  Konferencia bola
určená nielen pre zástupcov samo-
správ, ale aj pre zástupcov podni-
kateľských sektorov v odbore ces-
tovného ruchu.

Cieľom konferencie bolo pred-
staviť nové možnosti prípravy pro-
jektov a budovania nových alebo
udržovania aktuálnych atraktivít pre
lepší rozvoj cestovného ruchu na
Orave. Za pomoci a v spolupráci
pána PhDr. Michala Lauríka, pred-
nostu okresného úradu v Žiline, po-
zvanie do panelovej diskusie prijali
JUDr. Peter Ďurček, štátny tajom-
ník MDV SR a JUDr. Adriana Šklí-
bová, generálna riaditeľka Sloven-
ského pozemkového fondu. Pane-
lová diskusia sa viedla o pobytových

poukážkach pre zamestnancov
a znížení sadzby DPH na ubytova-
cie služby platné od 01. januára
2019, o možnostiach vysporiadania
pozemkov (delimitácie, odplatné
a bezodplatné prevody), o proce-
soch podávania žiadostí a o spolu-
práci pri budovaní infraštruktúry
v mestách a obciach. Konferencia
mala medzi zástupcami miest a obcí
a aj pre zástupcov podnikateľských
sektorov CR pozitívny ohlas.

Aj toto je jedna z vecí, ktoré robí
Klaster Orava. Pozitívne je, že za
posledné roky ide návštevnosť a aj
počet prenocovaní ročne hore.

V prípade otázok alebo záujmu
o propagačný materiál sme Vám
k dispozícii.

Klaster ORAVA

Lurdy 2018

Inšpirovaní drevom a kameňom
– Medzinárodná výstava drevených a kamenných plastík v Múzeu oravskej dediny

a v tretej dominujú postavy svätých a apoš-
tolov stvárnené v kameni. Výstavná expo-
zícia už upútala návštevníkov Galérie ľu-
dového umenia v Bielsku-Bialej.  V mesia-
coch február a marec 2019 ju budú môcť
vzhliadnuť ďalší záujemcovia v Dolnom Ku-
bíne.

Aktuálne sa na Orave s podporou Orav-
ského kultúrneho strediska realizujú štyri
tvorivé stretnutia rezbárov a kamenárov.
Zachovávajú a rozvíjajú bohatý kultúrny po-
tenciál. Ten je na Orave prezentovaný naj-
mä kamenárskou tradíciou rodu Bielopo-
tockovcov v Oravskom Bielom Potoku sia-
hajúcou do prvej polovice 17. storočia.
Stovky kamenných krížov, piet, plastík a vý-
zdob kostolov podnes inštalovaných na se-
vernom Slovensku a južnom Poľsku sú sve-
dectvom zručnosti niekdajších majstrov.

Srdečne vás na výstavu v skanzene
pozývame.                                              (r)

návšteva bazéna s lurdskou vodou,
kde niektorí z nás využili možnosť
ponoriť sa do nej. Ďalší deň bola na
programe návšteva rodného domu
sv. Bernardetty a farský kostol,
v ktorom bola pokrstená. Neskutoč-
ným zážitkom bola aj eucharistická
procesia a modlitba krížovej cesty.
V posledný deň nášho pobytu sme
sa zúčastnili medzinárodnej svätej
omše v podzemnej bazilike Pia X.
Púť za našou Božou Matkou bola
odmenená prekrásnym počasím.
Naplnení božou láskou a neskutoč-
ných dojmov skončila naša cesta.

Chcem sa poďakovať nášmu
duchovnému otcovi Vladimírovi za
to, že nám umocňoval duchovný
zážitok, ďalej našim farníkom, ktorí
sa púte zúčastnili a tiež povzbudiť
ďalších, aby neváhali a obetovali
svoj čas na ďalšiu farskú púť do
Svätej zeme, ktorá sa bude konať
v dňoch 6. – 13. 9. 2019.

Andrea ŠuriňákováFoto:Vladimír Bolibruch
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Najobľúbenejší svätec u všet-
kých, patrí medzi populárnych, pre-
tože roznáša sladkosti a prekvapu-
je svojou štedrosťou. Z jeho životo-
pisu vieme, že mal bohatých rodi-
čov, ktorých dedičstvo rozdal chu-
dobným. Keď mal 19 rokov, jeho
strýko, biskup z Myry, ho vysvätil za
kňaza. Keď zomrel strýko, vydal sa
na púť do Izraela. Po návrate sa stal

jeho nástupcom. Bol známy najmä
svojou dobročinnosťou, láskavos-
ťou, milosrdnou láskou. S jeho ži-
votopisom sú spojené aj mnohé le-
gendy. Napr. veno pre slobodné
dievčatá, ktoré si mali zarobiť ne-
čestným spôsobom. Keď sa to do-
zvedel, tak tajne chodil, aby vhodil
hrudky zlata cez okná a komín do
šľachticovho domu. Vďaka tomu ich
otec mohol vydať. Ďalšia legenda je
záchrana pútnikov na nebezpeč-
nom mori. Stalo sa to pri Tureckom
pobreží, keď sa plavili námorníci a
zastihla ich búrka. Mikuláš sa to
dopočul a s Božou pomocou búrka

Poslednú októbrovú nedeľu
sa konala na Zverovke Pietna
spomienka obetiam hôr. Sv.
omšu celebroval otec biskup
Rábek, ordinár ozbrojených síl
Slovenskej republiky. Spomenu-
li sme si na obete v Západných
Tatrách počas uplynulej sezó-

Každoročne pred Vianocami
Ostroháci pripravujú v Dubline
vianočný koncert venovaný Slo-
vákom žijúcim v Írsku. Výnimkou
nebol ani tento rok, kedy sa
16. 12. už po 11- krát konal kon-
cert v kostole St Saviour Church.

Týždeň predtým 7. - 9. 12. však
s týmto programom navštívili met-
ropolu Belgicka Brusel, kde sa na
pozvanie členov novovzniknuté-
ho slovenského folklórného súbo-
ru AkoDoma a tiež Slovenskej Ka-
tolíckej Misie predstavili počas už
tradičnej akcie “Vianoce predo
dvermi”,  ktorá je súčasťou sloven-
skej koledníckej akcie "Dobrá no-
vina" poriadanej organizácoiu
eRko.

Do Bruselu však okrem členov
FS Ostroha cestovala aj malá
podporná skupina rod. Gonšeni-
covej, aby Ostrohákom pomohli
spevom a hrou priniesť “Dobrú no-
vinu” Slovákom žijúcim v Belgic-
ku. Počas koncertu odzneli spolu
s piesňami z mnohých sloven-
ských regiónov aj viaceré zuber-
ské koledy.

Na javisku sa tiež predstavila
veľká skupina detí rodičov zo Slo-
venska a Českej republiky žijúcich
v Belgicku. Na záver koncertu si
všetci pritomní v štyroch jazykoch
zaspievali Tichú noc, ktorá zaro-

Sv. Mikuláš, ktorý navštívil
nielen deti, ale aj chorých...

ustúpila a námorníci sa zachránili.
A mnoho ďalších zázrakov, ktoré sa
stali na príhovor sv. Mikuláša. V jeho
živote zohráva úlohu číslo tri. Tri
dcéry i vrecká zlata, traja námorní-
ci, traja neprávom odsúdení. Tieto
dobré skutky konal pred svojou
smrťou i po nej. Je patrónom námor-
níkom, obchodníkov, lekárnikov, no
najmä detí.

V našej farnosti 6. 12. 2018 sme
mali 3 skupiny Mikulášov, ktorí spo-
lu aj s anjelmi prichádzali do 33 prí-
bytkov, aby tak priniesli dobro, lás-
ku a pozornosť sv. Mikuláša a pre-
dovšetkým jeho požehnanie. Ďaku-
jeme mladým, birmovancom, ktorí
venovali svoj čas a pomáhali pri
balení balíčkov, rodičom, p. farárovi
za ich ochotné srdcia podeliť sa
s chorými a tí, ktorí už nemôžu prísť
do chrámu, aby tak pocítili milosrd-
nú lásku nášho nebeského Otca,
cez svätca, ktorého nám Boh dal
ako vzor štedrosti a láskavosti.

Sr. Božena Balážová

Pietna spomienka

Folklórny súbor Ostroha
sa predstavil v Bruseli

sila oči mnohých krajanov, z kto-
rých mnohí ostávajú počas Vianoc
v zahraničí.

Akcie, počas ktorej si zučast-
není mohli zakúpiť rôzne tradičné
slovenské predmety, medovníky,
šúpolienky, med, ale aj kapustni-
cu, lokše a ďalšie dobroty, sa zú-
častnilo takmer 300 ľudí z rôznych
krajín. Výťažok z akcie bude ve-
novaný na už spomenutú Dobrú
novinu.

Aj touto cestou by som sa
chcel poďakovať organizáto-
rom za pozvanie do Bruselu,
ale aj všetkým, ktorí na vlast-
né náklady merali cestu do
Belgicka, aby v predvianočnom
čase mohli sprostredkovane

pomôcť a priniesť trochu slo-
venských Vianoc krajanom, ale
aj svetlo deťom v Ugande, Etió-
pii, Kamerune, Južnom Sudá-
ne, Keni, Rwande a Tanzánii.

Zároveň aj Vám prajem krás-
ne a požehnané Vianoce, nech
Vaše dni veselé sú nielen cez
sviatky. Nech vám Pán Boh cez
rok celý, nič iného nenadelí, len
hojnosť milostí, šťastia, zdra-
via, radosti.

Text a foto:
Andrej Gonšenica

ny, ale aj  na kamarátov  a zná-
mych, ktorí už nie sú medzi
nami. Na spomienku prišli aj ko-
legovia z Poľska. Tradične aj
s goralskou muzikou. Napriek
neistému počasiu sme  sa zišli
v pomerne hojnom počte.

Rudolf Žuffa

Folklórny súbor Ostroha z Írska má zo Zubercom veľa spo-
ločného. Za 11 rokov pôsobenia v ňom účinkuje a účinkovalo
viacero Zuberčanov, či už interne alebo ako výpomoc. V roku
2015 sa súbor predstavil na 40. ročníku Podroháčských folklór-
nych slávností. Členovia tiež aktívne prispievajú k propagácii
Zuberca na zelenom ostrove počas turistických veľtrhov, ale aj
v krajinách, ktoré so svojim programom navštívili zahŕňajúc
Kanadu, kde sa stretli s krajanmi zo Zuberca.
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Dňa 15. novembra vo štvrtok
sa deti z triedy Motýlikov a Včie-
lok zúčastnili besedy so zdravot-
nou sestrou tetou Katkou, kde
dostali odpovede na svoje otázky
a zároveň sa dozvedeli niečo

nové. Opisovali jednoduchú pre-
venciu infekčného ochorenia, uvá-
dzali príklady zdravej a nezdravej
výživy, pozorovali ošetrovanie
úrazov. Pod vedením zdravotnej
sestry si vyskúšali obviazanie kr-
vácajúcej rany, či uviazanie troj-
rohej šatky.

Aj takéto vedomosti a zručnosti
pomôžu deťom uvedomiť si, že

Keď chceš zdravý byť…
naše zdravie je prvoradé. Z tohto
dopoludnia mali deti pekný záži-
tok, pretože niektorí sa zmenili na
pacientov potrebujúcich ošetre-
nie, iní sa stali zdravotnou ses-
trou, ktorá sa o nich ochotne po-

starala. Zážitkové učenie je naj-
lepší spôsob nadobudnutia kom-
petencií v každej vzdelávacej ob-
lasti.

Týmto chcem veľmi pekne po-
ďakovať tete Katke, ktorá si
v dnešnej uponáhľanej dobe na-
šla čas a spestrila deťom život
v materskej škole takýmto netra-
dičným a náučným dopoludním.

V jedno pekné štvrtkové dopo-
ludnie sa deti z triedy Motýlikov
zmenili na malých, ale šikovných
pekárov pizze. Všetko sa to udia-
lo v kuchynke starkých Valeko-
vých, kde im všetko ochotne teta
s ujom predviedli. Najprv deťúren-
ce vymenovávali suroviny potreb-
né na prípravu cesta, ktoré po-
stupne pridávali do veľkého ku-
chynského robota na jeho miese-

nie. Po vymiesení vytvárali boch-
níky, z ktorých si vytvorili mini piz-
ze. Tie si dochutili pripravenými
surovinami, dali piecť a na záver
si svoje pekárske výtvory aj ochut-
nali.

Ďakujeme pekne starkým Va-
lekovým za ochotu a čas stráve-
ný s deťmi a zároveň aj za po-
hostenie, ktoré si pre nás pripra-
vili.

Malí pekári

V októbrové slnečné ráno si
deti z materskej školy nastúpili do
autobusu firmy V-trans – Štefan
Vrlák a vybrali sa na Veľké Boro-
vé. V dedine na autobusovej za-
stávke sme vystúpili a turistickou
prechádzkou, na ktorej sme po-
zorovali vplyvy nastupujúcej zimy
na okolité stromy a kríky, sme sa
dostali ku zvonici Svorad. Z výš-

ky zvonice sme mohli pozorovať
krásy jesennej prírody širokého
okolia Oravy, Liptova aj panorá-
mu Západných Tatier. Po ľahkom
občerstvení sme sa rozpŕchli po
chotári, kde si deti púšťali  šarka-
ny. Cestou späť príjemne unave-
ní, obohatení o nové skúsenosti
a vedomosti sme sa vrátili do ma-
terskej školy.

Cestou – necestou

Aj materské školy na Sloven-
sku oslavujú svoj deň – Deň ma-
terských škôl. Ten bol určený na
4. november, pretože tento deň je
významným medzníkom v deji-
nách predškolskej pedagogiky na
Slovensku. Práve 4. novembra
1829 grófka Mária Terézia Brun-
swicková otvorila na Slovensku
prvú detskú opatrovňu. Aj naša
materská škola sa tento rok  za-
pojila do týchto osláv. Deti z trie-
dy Motýlikov a Včielok  dňa 7. 11.
2018 zvládli turistickú vychádzku
do Habovky, kde navštívili kama-
rátov v materskej škole. Pani uči-
teľky spolu s deťmi nás milo priví-
tali, postarali sa o zaujímavý

program a celé dopoludnie sa
nieslo v duchu spoločných hier
a rôznych aktivít. Na záver sme
si spolu zaspievali a zarecitovali.
Nechýbalo chutné pohostenie.
Všetkým patrí naše poďakovanie.
Plní dojmov a zážitkov sme sa
vrátili do našej materskej školy,
kde nás čakali najmladšie deti
z triedy Slniečok, ktoré počas tu-
ristickej vychádzky navštívili špor-
tový areál ZŠ v Zuberci. Prežili
sme naozaj krásny deň. Verím, že
sme naplnili odkaz grófky Brun-
swickovej: „Tieto malé deti tak vy-
učujú, že ani nevedia, že sa učili,
a celý čas trávia tak, že si myslia,
že sa len hrali“.

Deň materských škôl

Aj tento rok k nám do ma-
terskej školy zavítal dlho oča-
kávaný hosť svätý Mikuláš.
Deti sa už na jeho príchod veľ-
mi tešili. Plné očakávania si
preňho pripravi l i  básničky

a pesničky. Mladší sa aj trochu
báli, ale keď dostali sladký ba-
líček, hneď sa im objavil úsmev
na tvári. Pekne sa Mikulášovi
poďakovali a o rok ho určite
radi privítajú zas.

Vitaj, vitaj Mikuláš

Dňa 18. 11. 2018 navštívili
našu materskú školu profesionál-
ni hasiči z Tvrdošína. Túto zaují-
mavú akciu zorganizoval prápor-
čík Ján Medvecký v spolupráci
práporčíka Jána Gareka, ktorým

sa zároveň chceme touto formou
poďakovať. Prezentácia sa usku-
točnila na parkovisku v našej obci.
Deti mali možnosť oboznámiť sa
s profesionálnou technikou, do-
zvedeli sa veľa zaujímavostí zo

zásahových prác a celkovo o ná-
plni práce tejto náročnej profesie.
Spoznali rôzne náradie a pomôc-
ky potrebné k zásahu. Najväčší
zážitok mali deti z možnosti vy-
skúšania si hasičskej striekačky

a jazdy na záchrannom terénnom
vozidle. Samozrejme nechýbala
ani siréna. Veľmi nás potešilo po-
zvanie do hasičskej zbrojnice
v Tvrdošíne. Už teraz sa tešíme
na nové zážitky. Ďakujeme.

Návšteva hasičov v MŠ

Pripravil kolektív učiteliek MŠ
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NAŠA ŠKOLANAŠA ŠKOLA

Čaro Vianoc
V izbe už voňavý stromček máme,
na slávnostný stôl med a oblátky dáme.
Uprostred neho veniec a štyri sviece,
každý si otvorí svoje srdce.

Pri tichej modlitbe skláňame hlavy,
ďakujeme Bohu, že sme tu a zdraví.
Ďakujeme rodine, že sa k stolu zišla,
malú spomienku treba aj do neba vyslať.

A v tejto milosti
a Božej radosti,
v tejto zvláštnej noci,
veríme v prítomnosť Pánovej moci.

Nina Jadrňáková, 8. A

Vianočný čas
Vianoce, Vianoce, už sú tu zas,
stromček sa ligoce, krásny to čas.
Pečú sa koláče, všetci sme spolu,
len kapor vo vani má asi smolu.
Spievame koledy, pijeme punč
a všetky spory sú zrazu fuč.
Maličký zvonček do diaľky cinká,
poteší deti, maminku, ocinka.
V tú chvíľu sme vďační Bohu,
že aj tento rok sme všetci spolu.

Zuzana Šišková 5. B

Vianočný stromček

Stojí sám a zima vládne,
čaká, čaká, stojí ladne.
Sniežik jemným páperím,
zakryl vetvy do perín.

Prišiel dedko, zobral pílku,
zastavil sa v lese chvíľku.
Vložil stromček na sánky,
bude ako z rozprávky.

Čarovné Vianoce,
stromček už svieti,
pri ňom sa stretnú
dospelí i deti.
Budú spievať pesničky,
rozbalia si balíčky.

Zdenka Valeková, 5. B

Združenie rodičov
a priateľov školy

Merať kvalitu školy, posudzo-
vať podľa akých? výsledkov je
veľmi zložité. Každá škola chce
byť vynikajúca, mať úspešných
žiakov, ktorí majú dobré študijné
výsledky, ale aj výsledky v rôz-
nych vedomostných olympiádach,
výsledky v rôznych športových aj
záujmových súťažiach.

Nezávislý inštitút pre ekono-
mické a sociálne reformy INEKO
už niekoľko rokov hodnotí kvalitu
škôl na základe výsledkov z Tes-
tovania 5, Testovania 9, mimo-
riadnych výsledkov, inšpekčných
hodnotení a ďalších ukazovateľov.
Naša škola sa už viac rokov radí
medzi najlepšie z 57 plnoorgani-
zovaných základných škôl Oravy.

Za školský rok 2017/2018 sme
získali najvyššie bodové hodno-
tenie v okrese Tvrdošín. V Žilin-
skom kraji je 255 škôl a naša ško-
la obsadila v tomto rebríčku
13. miesto.  Na Orave sú od nás
úspešnejšie len školy v O. Lesnej
a Zákamennom.

Každé priaznivé ohodnotenie
nás poteší, povzbudí do ďalšej
práce, ktorá je pekná, povznáša-
júca, ale náročná a často nedo-
cenená. Veríme, že hodnotenie
bude motivovať nielen pedagó-
gov, ale aj žiakov a rodičov, pre-
tože je to aj ich ocenenie.

Mgr. Marta Šimičáková,
riaditeľka ZŠ s MŠ v Zuberci

Potešilo nás
V stredu 12. decembra 2018

sme zažili spolu  fantastickú ces-
tu Slnečnou sústavou a hviezd-
nym vesmírom v kupole naozajst-
ného planetária priamo v našej
škole! Pozreli sme sa na tmavú
nočnú oblohu, aká sa dnes dá vi-

dieť už len na niekoľkých miestach
v Európe. Spoznali sme planéty,
ktoré majú aj dvoje narodeniny
v jednom dni, kotúľajú sa okolo
slniečka ako fotbalové lopty a vy-

zerajú ako gulička na paličke. Do-
zvedeli sme sa bájne príbehy
o krásnych súhvezdiach na oblo-
he a poputovali sme až k najzá-
hadnejším objektom vesmíru
– k čiernym dieram. To všetko
vďaka špeciálnym efektom a veľ-

kolepému dojmu, ktorý dokáže
sprostredkovať len priestor guľo-
vej kupoly planetária s priemerom
až 6 metrov!                           ZŠ

Mobilné planetárium

Na začiatku školského
roku 2018/2019 ukončila
svoju päťročnú činnosť rada
ZRPŠ a počas rodičovské-
ho združenia v októbri 2018
boli rodičmi zvolení jej noví
členovia. Rada počas škol-
ského roka pomáha pripra-
vovať niektoré aktivity v pro-
spech detí v škole. Medzi tie-
to patrí balenie mikuláš-
skych balíčkov alebo prípra-
va rodičovskej zábavy.

Milí priatelia, srdečne Vás
pozývame zabaviť sa na Ro-
dičovskú zábavu v Zuberci.
Bude úplne prvá v roku
2019. Užite si krásne vianoč-
né sviatky, privítajte Nový
rok. A potom sa príďte
v sobotu 12. januára 2019.
zabaviť, vytancovať a pritom
aj možno niečo krásne vy-
hrať. Vystupovať nám budú
tanečné kolektívy ZŠ. Zahrá
nám výborný Miloš Jurina.
Teda, milí rodičia, priatelia
a fanúšikovia našej školy –
tešíme sa na Vás!

ZRPŠ
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Veľmi nás teší, keď sloven-
ských športovcoch sa šíria vo
svete pochvalné správy. Aj v na-
šom najbližšom okolí sa však na-
chádzajú športovci, ktorí udivujú
svojimi výkonmi a dosiahnutými
výsledkami robia dobré meno
našej rodnej obci. Skrýva sa tým
veľa driny, námahy. Dostať sa
v priebehu sezóny na stupne ví-
ťazov je výsledkom celoročnej
poctivej prípravy a prísnej živo-
tosprávy. V Zuberci vyrástla be-
žecká hviezda horských a cest-
ných behov. V tomto roku na maj-
strovstvách sveta v Slovinsku

obsadil vynikajúce 15. miesto.
V budúcom roku mieri na európ-
sky šampionát, ktorý sa uskutoč-
ní v Česku i svetový šampionát,
ktorý sa uskutoční v Taliansku.
Jánovi Jurinovi, bývalému náčel-
níkovi HS Západné Tatry, bude-
me všetci držať palce.

Náš reprezentant sa postavil
na štart 29 pretekov horských a
cestných behov. Prakticky kaž-
dý víkend v letnom a jesennom
období absolvoval preteky.
16-krát sa dokázal postaviť na
stupne pre víťazov v silnej kon-
kurencii seniorskej kategórie.
Najlepšie výsledky dosahuje
v horských behoch. Obľubuje
strmšie trasy. Ako ušité na mie-
ru boli napríklad preteky v Bob-
rovci v horskom behu Mikuláš-
sky kŕč, keď na jednom kilometri
museli pretekári prekonať výško-
vé prevýšenie až 340 metrov.

Tento rok bol pre tanečníkov sú-
boru Karolínka mimoriadne úspeš-
ný. Súbor pracoval v 5 skupinkách,
z toho 3 boli súťažné. A každá sku-
pinka mala možnosť okúsiť tú slad-
kú chuť víťazstva.

Boli sme na 3 súťažiach: v Hodoní-
ne na Majstrovstvách ČR, v Banskej
Bystrici na Majstrovstvách SR v Taneč-
nej skupine roka a v Pardubiciach na
Pardubickej Ryengle - najprestížnejšej
súťaži v stepe a country tancoch v
Čechách.

Je fantastické, že v Hodoníne sa
najmladšie a najstaršie dievčatá stali
Majsterkami ČR. V Banskej Bystrici
stredné dievčatá získali druhé miesto,
ale v Pardubiciach získali skvelé pr-
venstvo. Hneď za nimi sa umiestnili
mladšie baby. Určite poteší a dodá

chuti do prípravy ďalších choreografií.
Zároveň OZ Hafiry okrem tradič-

ných celkom úspešných kultúrnych
podujatí ako Maškarný ples, v roku
2019 sa bude konať 23. 2., a Vianočné
trhy, pripravil aj nové akcie – Benefič-
ný koncert pre chorého chlapčeka Deti
deťom a zorganizoval tanečné sústre-
denie na Hutách.

V týchto chvíľach sa deti pripravujú
na vianočný program pre pacientov
Ústavu sociálnych služieb v Tvrdošíne
a tiež pripravujú dve kultúrne poduja-

tia: Vianoce de-
ťom v KD v Ha-
bovke 29. de-
cembra a v KD
v Zuberci 30. de-
cembra, na ktoré
ste všetci srdeč-
ne pozvaní.
Týmto sa chcem
poďakovať rodi-
čom, ktorí podľa
svojich možností
pomáhajú vytvá-
rať charakter OZ.
Môj obdiv patrí
tiež mojim milým
tanečníkom, ktorí
svojou vytrvalos-
ťou a snaživosťou
a pritom s priro-
dzenou ľahkos-
ťou zvládajú ná-
ročnú tanečnú

prípravu. A ešte sa z toho aj tešia, čo
obohacuje aj mňa. Berme si z detí prí-
klad.

V mene všetkých členov OZ Vám
prajem príjemné prežitie vianočných
sviatkov.

Eva Brečková

OZ Hafiry v roku 2018 Zacielené na majstrovstvá
Európy a majstrovstvá sveta

Prehľad dosiahnutých výsled-
kov v tomto roku: dve prvé mies-
ta: Mikulášsky kŕč, Beh na Ma-
linné, štyri umiestnenia na dru-
hom mieste: Beh na Poludňový
Grúň, Beh Jasná-Chopok, Beh
Vertical Ploská, Beh Súľovskými
skalami, desaťkrát obsadil tretie
miesto: Beh ku krížu, Černová,
Beh oslobodenia Bodíc, Večerný
beh, Ružomberok, Beh na Čer-
tovicu, Ondrášovská horička, Do-
novalský polmaratón, Vysokohor-
ský duatlon o cenu Žiarskej cha-
ty, Beh do Choča, Beh do vrchu
Srdiečko Chopok, Brestová Ver-

tical Zuberec, se-
demkrát umiestne-
nie na štvrtom
mieste: Beh Na
Vrchrieku, Vlachy
vertical, Liptovská
Mara, Healthy run,
Banská Bystrica,
Beh na Zelené ple-
so, Vysoké Tatry,
Beh okolo Sidoro-
va, Ružomberok,
Cezpoľný beh Gá-
novce, beh Na
Kasprowy Wierch,
Zakopané, tri
umiestnenia na
piatom mieste
Švošovská pät-
nástka, Beh na
chatu pod Chle-
bom, Beh Vysoká
nad Kysucou,
šieste miesto Beh
v Martine, deviate
miesto Beh oslo-
bodenia Turian.

Až šesť krát
v týždni absolvuje
náročný tréning
behaním v Rohá-
čoch a okolí Zu-
berca. Jeden deň

má regeneráciu tela a mysle.
Pred pretekmi horského behu ab-
solvuje tréningy behom do kop-
cov s vyšším prevýšením ako je
trasa pretekov uvedená v propo-
zíciách. Pred cestnými pretekmi
sa pripravuje na cestách s profi-
lom podobným trati najbližších
pretekov. Z rozhovoru človek ľah-
ko usúdi, že pre športovca tohto
kalibru je beh droga. Dotyk s be-
hom je dotykom slobody, harmó-
nie a blaženosti. Každý, kto siah-
ne po behu, to zacíti. Vtedy stav
únavy či bolesti tela je vnímaný
ináč. Pozitívnou energiou a šťas-
tím. Jánovi Jurinovi všetci zo srd-
ca blahoželáme a prajeme mu
v nastávajúcom roku, kedy sa
plánuje ešte lepšie pripraviť na
bežecké podujatia, veľa zdravia
a športového šťastia a športových
úspechov.

Ing. Štefan Škerda

Tak ako každý rok aj tento sa
v Kolibe JOSU 30. novembra usku-
točnilo stretnutie priateľov folklóru zo
Zuberca, ale aj z celého Slovenska.
Samozrejme prišli tak ako každý rok
aj Poliaci. Najdlhšiu cestu mali kama-
ráti z východu až z Vranova. Vstup
na zábavu je v kroji. Koliba sa zaplni-
la farbami a krojmi z rôznych regió-
nov Slovenska. Sme radi, že chodí aj
veľa Zuberčanov. Podujatiu už nero-
bíme žiadnu reklamu, lebo priestory
v kolibe sú obmedzené. A robiť to

niekde v sále nechceme. Stratilo by
to tú atmosféru, ktorú to teraz má. Na
veselici bola skoro ako každý rok aj
Erika Jurinová, teraz už ako župan-
ka. Sme radi, že si našla čas aj teraz.
Do tanca hrala výborná muzika zo
Zvolenskej Slatiny, ale aj iní muzikanti,
ktorí mali chuť si zahrať.

Ďakujeme rodine Šuriňákovej za
to, že nás prichýlila. Všetkým za pa-
rádnu zábavu a tešíme sa, že sa o rok
zase stretneme.

Rudolf Žuffa

Folklórna veselica 2018

Foto: Mariusz Węgrzyn



4/2018 9ZUBERSKÉ NOVINY

Vypísané z matriky rok 2018

Lucia Hudecová
Stela Jandurová
Marko Juráň
Sára Jurčová
Paula Kovalčíková
Oliver Jančo
Viktor Pilár
David Vidmar
Iva Vavrečanová
Nina Kulašová

WELLNESS Penzión
Pribiskô

Akcia pre občanov Studenej doliny
(Zuberec, Habovka, Oravský Biely Potok)

Otváracia doba
od 16.00 do 21.00 hod.

27.12.2018 – 05.01.2019
(každý deň)

Január 2019
Pondelok – Piatok

otvorené podľa objednávky
12.01.2019 (sobota)
19.01.2019 (sobota)
26.01.2019 (sobota)

Osoba nad 12 rokov – 10 €
Osoba do 12 rokov – 6 €

Dieťa do 2,99 r. – 3 €

V cene je zahrnutá plachta.
(fínska sauna, parná sauna,

infra sauna, bylinková inhalácia,
studené vedro, kneippov kúpeľ,

masážne sprchy, ochladzovací bazén,
tepidárium, vírivka,)

Kontakt:
Penzión Pribiskô,

Pribiská 658, 027 32 Zuberec
Tel.: +421 907873336

www.penzionpribisko.sk
penzion@penzionpribisko.sk

Ceny sú uvádzane vrátane 20% DPH.

Pri vstupe je potrebné predložiť doklad
totožnosti.

VIANOCE
v Múzeu oravskej

dediny

Počas vianočného obdobia
26. 12. 2018 – 6. 1. 2019

je Múzeum oravskej dediny
otvorené denne

– vianočná výzdoba v interiéroch
objektov

– čaro večernej prechádzky
po oravskej dedine a všeličo iné

zažijete v programe:

VIANOČNÝ VEČER
29. 12. 2018 – 3. 1. 2019
o 16.30 hod. a o 19.30 hod.

v programe:
• prechádzka s lampášmi po múzeu

• vianočné zvyky, vinše, koledy
• veselé príhody zo života Oravcov

• posedenie pri ľudovej hudbe,
oravské piesne a tance

• medovina alebo čokoláda v cene

Program trvá približne 2  hodiny.

Program sa koná pri minimálnom počte
45 návštevníkov. Vzhľadom na obme-

dzenú kapacitu možno vstupenky
zakúpiť iba v predpredaji

od  8.00 do 15.00 hod. v pokladni
múzea! Vstupenky na program

„Vianočný večer“ si môžete rezervovať.
VSTUPNÉ: dospelí 8 €, deti 4 €

27. 01. Janez Vidmar a Monika Šuriňáková
27. 01. Martin Minich a Iveta Tarajová
07. 04. Štefan Šuhaj a Simona Harmatová
20. 04. Peter Kulaš a Patrícia Kulašníková
05. 05. Róbert Pidičák a Agáta Grobarčíková
05. 05. Martin Janoštín a Silvia Kepštová
12. 05.Tomáš Planieta a Petronela Urbanová
19. 05. Ľubomír Janoštín a Barbora Gondová
26. 05. Ing. Zdenko Harmata

a Ing. Mária Urbanová
16. 06. Matúš Brunčák a Soňa Fideková
23. 06. Ing. Martin Urban a Veronika Kováčiková
23. 06. Ing. Andrej Matys

a Ing. Renáta Nábočíková
27. 06. Matúš Brečka a Miroslava Šprláková
21. 07. Stanislav Motyčák a Michaela Kováčová
23. 06. Vladimír Krejčí a Mgr. Eva Kulkovská
22. 09. Marián Kovalčík a Michaela Tekeľová
29. 09. Juraj Harmata a Miriam Mikulášiková
29. 09. Martin Štech a Daniela Jurinová
06. 10. Juraj Harmata a Mgr. Ľubica Surovčíková
06. 10. Peter Hodás a Ing. Nina Šenkárová
06. 10. Ing. Tomáš Šroba a Bc. Lucia Švecová
20. 10. Ing. Jozef Januška a Mária Borsíková
27. 10. Dušan Kojš a Martina Tabačáková
02. 11. Ing. Roman Pilarčík

a Mgr. Lucia Gažovičová
17. 11. Viliam Kľuchťák a Mária Gondová

Odprevadili sme na poslednej ceste

06. 01. Peter Jančura (1943)
08. 01. Klementína Jurinová

rod. Maťkuliaková (1927)
13. 01. Alojz Šroba (1937)
10. 03. Margita Hudecová rod. Kolláriková (1925)
24. 03. Helena Harmatová rod. Kovalčíková (1955)
09. 06. Jozef Šroba (1921)
19. 06. Ján Pilarčík (1952)
01. 08. Klementína Šišková rod. Matištíková (1935)
02. 08. Klementína Bažíková rod. Pardeková (1948)
01. 09. Florián Šroba (1940)
14. 09. Mária Hudecová rod. Hudecová (1952)
15. 09. Irena Bebejová (1952)
30. 09. Ing. Mária Daňová rod. Janyová (1947)
17. 11. Martina Borsíková (1995)
27. 11. Marta Matištíková (1941)
08. 12. Otília Pilarčíková (1941)

Kristína Šuhajová
Viktóra Blahutová
Zuzana Jančová
Marek Harmata
Jakub Ligas
Adam Zubek
Richard Róth
Jerguš Jantoľák
Bruno Kimlička
Zoe Kovalčíková

Narodili sa

Manželstvo uzavreli

Blahoželáme jubilantom

60 rokov manželstva
Július a Božena Magerčákovi

55 rokov manželstva
Alojz a Anna Gondovi

50 rokov manželstva
Jozef a Viktória Šimičákovi
Štefan a Margita Blažekovi
Libor a Antónia Musilovi
Alojz a Anna Žuffovi

70 rokov
Mária Littvová
Františka Bistarová
Klementína Bažíková
Marta Matištíková
Marta Bebejová
Florián Borsík
Anna Gonšenicová
Jozef Šuriňák
Helena Muchová
Agneša Matištíková
Margita Tekeľová

75 rokov
Anna Maťusová
Elena Jančurová
Ján Šiška
Anna Harmatová
Agneša Matkuliaková
Vlasta Dedinská
Agneša Tekeľová
Ján Bebej
Peter Filek
František Žák
Klementína Škerdová
František Žmiják
Ondrej Kováľ
Magdaléna Jadrňáková

80 rokov
Július Zúbek
Anna Šveláňová
Margita Vidiečanová
Anna Kovalčíková
Mária Kulašníková
Mária Gejdošová

85 rokov
Margita Šišilová
Mária Šuriňáková
Marta Harmatová

90 rokov
Mária Šrobová
Margita Železníková
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Už zopár rôčkov robím rôzne
triatlony. Súčasne som s rešpektom
sledovala Slovak Xtreme triathlon
Jánošík, ktorý je zaradený medzi
Xtri World Tour, kde patrí 12 sveto-
vých extrémnych triatlonov.

Okrem zaujímavých
dĺžkových parametrov –
3,8 km plávania,180 km
bicyklovania a 42,5 km
behu, sú hrôzostrašné
výškové prevýšenia: bi-
cykel prechádza úze-
mím Oravy a Kysúc
s prevýšením 2 600 m,
s 8 prevýšeniami so
sklonom 12 – 17 per-
cent a beh, to je neza-
budnuteľný maratón
nádhernou prírodou
Malej Fatry s prevýše-
ním 2 600 m. Ešteže sa
nedá plávať do kopca.
Ale aj plávanie malo pre
mňa malú zaujímavosť.
Začiatok plávania bol
o polnoci a hoci som si
vyskúšala plávať po-
tme, hodinu a pol sa
motať v noci po Orav-
skej priehrade a neza-
blúdiť a nespanikáriť – bol môj cieľ.
Najprv mi stačilo zvládnuť 1 kolo
a keď som nakoniec zvládla všetky
3, bola som nesmierne šťastná.

Ako som zvládla Jánošíka
Moja radosť netrvala dlho, lebo

potme jazdiť na bicykli a ešte prete-
kať a ešte dole kopcom, lesmi, bola
pre mňa dosť pohroma. Ešteže som
mala za sebou skvelý podporný tím,
ktorý mi nielen osvetľoval cestu, ale

mi aj robil povinné prestávky, kŕmil
ma, prezliekal, opravoval bicykel a
v najhorších chvíľach (keď svitalo a
chcelo sa mi spať a drela som hore

kopcom), ma povzbudzoval a púš-
ťal mi moje obľúbené skladby. Ne-
viem, či mal niekto tak výborný
„mančaft“ a bola s nimi celkom zá-
bava, keby nie tej driny. Keď som si
zrátala svoje časy počas prípravy,
bolo mi jasné, že to nedám do stop
času. Keď mi ale baby 20 km pred
cieľom povedali, že by som to moh-
la stihnúť, neverila som, kde som
nabrala ešte toľko energie a došla
som s dobrou rezervou pred stop
časom.

A len potom sa to začalo. Beža-
la som s kamoškou Lydkou a mali
sme pred sebou ešte 2 stop časy a
to boli vlastne naše blízke ciele. Stá-
le som si nemyslela, že to dáme.

Prvá polovica behu bola pre mňa
dosť ťažká - musela som samu seba
presviedčať, že sa mi chce. Ešte aj
Jánošíkove diery ma veľmi nebavi-
li. Zaujímavejšie už bolo na Veľkom
Rozsutci, kde sme začali dobiehať
mužské skupiny. Pred Veľkým Roz-
sutcom som mala veľký rešpekt
a tak, keď sme zleteli na Medziho-
lie, boli sme riadne šťastné. Aj pre-
to, lebo náhle prišla veľká prietrž
a my sme sa len-len stihli schovať
do stanu, kde nás čakalo posledné
pohostenie. Tak nám tam bolo dob-
re, že sme na chvíľu zabudli, že sme
na pretekoch. Akonáhle ustal dážď,
rozbehli sme sa do poslednej časti,

ale tá už bola pre mňa radostná,
lebo cieľ sa približoval a búrkové
mraky boli ešte dostatočne ďaleko.
Nakoniec sme to šťastne skončili
a ten pocit v cieli – želám všetkým
ľuďom.

Celý pretek bol jeden ohromný
zážitok. Za tých 20 hodín si človek
prejde všetkým a nakoniec to nie sú
svaly, ale hlava, ktorá Vás dovedie
do cieľa. Samozrejme, príprava
musí byť, predtým som absolvovala
ČSOB polmaratón, Beh na Čertovi-
cu, Goralman, Oravaman, Challen-
ge Šamorín, Žilinský triatlon. Dôle-
žitý je aj podporný tím – vďaka Ti,
Lenka, Nika a Lydka.

Môj tím bol zo všetkých najlepší.
A hlboká poklona a rešpekt patrí

organizátorom. Pretek bol priprave-
ný vysoko profesionálne a navyše
s milou rodinnou atmosférou, čo sa
len tak nevidí. Títo organizátori boli
určite dlhšie na nohách ako my
a napriek tomu na nich nebolo vi-
dieť únavu, boli usmievaví a priateľ-
skí. Len ľudia, ktorí to robia zo srd-
ca, dokážu takto pripraviť pretek.

Na druhý deň sme sa na Bobo-
tách stretli ako jedna veľká rodina,
kde nebolo súperov. Bez zbytoč-
ných slov medzi nami vládla skutoč-
ná atmosféra vzájomnej úcty.

Som šťastná, že som tohto roku
absolvovala všetky 4 preteky orga-
nizované Oravamanom. Všetky mali
svoje čaro, ale JÁNOŚÍK je zážitok
na celý život.

Eva Brečková

Už počas lyžiarskej sezóny 2018/2019 môžete v lyžiarskom stredisku Roháče – Spále-
ná využiť služby v novovybudovanom komplexe služieb s príjemnou reštauračnou čas-
ťou s výhľadom na Roháče. V reštaurácii s kapacitou 150 – 170 miest na sedenie je
dispozícii samoobslužný pult aj barová časť. V budove sa nachádza pokladňa na predaj
skipasov, ski servis, požičovňa lyžiarskej výstroje a tiež sociálne zariadenia.

Tešíme sa na Vašu návštevu.

Nový komplex služieb v lyžiarskom stredisku Roháče – Spálená


